
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023
Processo Administrativo Nº 175/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA

Data de Publicação: 17/10/2023 13:50:19

24/10/2023 17:42:28    CADASTRO DE PROPOSTA    TEJO TEATRO DE JOAÇABA
26/10/2023 11:07:39    CADASTRO DE PROPOSTA    WIKE SERVICOS E MANUTENCOES LTDA
26/10/2023 11:23:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WIKE SERVICOS E MANUTENCOES LTDA
26/10/2023 14:56:59    CADASTRO DE PROPOSTA    EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA
26/10/2023 15:00:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA
27/10/2023 11:09:17    CADASTRO DE PROPOSTA    AD EVENTOS E PRODUCOES TEMATICAS LTDA
27/10/2023 13:43:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AD EVENTOS E PRODUCOES TEMATICAS LTDA
27/10/2023 14:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde Licitantes, meu nome é Rubens , serei o Pregoeiro  na condução  desta Sessão 
27/10/2023 14:04:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciarmos a fase de lances, faz- se necessário alguns esclarecimentos e informações
27/10/2023 14:05:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme os senhores cadastraram suas propostas na plataforma puderam verificar as informações ,  os valores e condições de 
contratação, o edital está bem claro também quanto aos prazos e forma de execução  dos serviços  portanto acreditamos que os 
senhores elaboraram suas propostas dentro da realidade econômica financeira de sua empresa e do mercado  e demais  elementos 
que irão  compor os  seus custos
27/10/2023 14:05:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cabe  a cada licitante  saber até  quanto pode  formular seus lances para honrar sua proposta
27/10/2023 14:07:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Gostaríamos de lembra-los   que uma licitação visa obter a proposta mais vantajosa para administração pública, e  por vantajosa    
concordamos  que  é obter  o objeto licitado a um preço justo, mas com a qualidade descrita  e com a efetiva entrega dentro dos 
prazos estabelecidos
27/10/2023 14:07:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Feitos  estes esclarecimentos, agradecemos a compreensão e  desejo uma excelente  licitação a todos.
27/10/2023 14:07:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada  a classificação das  propostas, em instantes  iniciaremos   a  fase de lances do lote  nº 001.
27/10/2023 14:08:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembro-lhes  que esta etapa durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance 
ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública
27/10/2023 14:10:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardamos seus lances
27/10/2023 14:44:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances, iniciamos a verificação da documentação de Habilitação, continuem   on line para andamento  do 
processo , qualquer dúvida estamos a disposição
27/10/2023 15:32:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo para nossa  análise  dos  documentos de habilitação   requeridos no edital, efetuamos a verificação dos mesmos e  
 na sequência estaremos   manifestando nosso parecer  sobre a aceitabilidade dos mesmos junto ao presente processo
27/10/2023 15:32:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação a Licitante  Grupo Tejo inscrita no CNPJ  83.523.124/0001-14 vencedora  da fase de lances  no lote  001, a mesma 
cumpriu  com os requisitos de Habilitação Jurídica,  Regularidade  Fiscal e Trabalhista,  Qualificação Econômica – Financeira.
27/10/2023 15:33:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo   a  licitante   não  apresentou  comprovação  da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia ou Conselho 
Federal dos Técnicos Industriais – CFT, da região da sede da proponente bem a declaração  de capacidade  técnico operacional 
conforme requerido no edital.
27/10/2023 15:34:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por descumprimento do  edital   a licitante é considerada Inabilitada a prosseguir no certame

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 27/10/2023 16:57:38

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01 - DECORACAO NATALINA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Unidade
Descrição: Arvore Tradicional Decorada e Iluminada. Arvore medindo 6,0m de altura  x 2,5m na base, confeccionada em tubo mecÃ
¢nico 1" diÃ¢metro x 2mm exp., ferro mecÃ¢nico, decorada com festao, bolas, pinhas e estrelas de acetato. Iluminacao: cordoes de 
lampadinhas e lÃ¢mpadas estrobos flash. No topo, com 0,60m de altura x 0,60m de altura x 0,6 de largura, produzida em arame 
galvanizado e contornada com mangueira luminosa de LED.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 11.633,50 Valor Total: 11.633,50

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

27/10/2023 15:35:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista que a primeira colocada foi inabilitada pelos motivos expostos, passamos a verificação    da documentação da 
segunda colocada a licitante  ad  Eventos  e Produções Temáticas Ltda. Inscrita no CNPJ  11.401.673/0001-70, Verificamos  que a 
mesma cumpriu  com os requisitos de Habilitação Jurídica,  Regularidade  Fiscal e Trabalhista,  Qualificação Econômica – Financeira. 
 
27/10/2023 15:35:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao verificarmos   a documentação técnica    verificamos a apresentação de  dois atestados de capacidade técnica  sendo um   da 
Prefeitura de Sobradinho    em favor de  AF Pereira e Cia Ltda. ,  com o mesmo CNPJ da licitante  onde verificamos que  houve 
alteração da razão social , sendo o mesmo validado através de consulta ao site  da Prefeitura  emitente   conforme documento 
adicionado  à plataforma
27/10/2023 15:39:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Portal da Transparência - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 11401673000170.pdf foi adicionado ao processo.
27/10/2023 15:42:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O segundo atestado      da Prefeitura de Lajeado em favor de Pablo Pereira ME com o CNPJ  nº 14.575.777/0001-99 , nao  pode ser 
validado  para a licitante ,  porém o mesmo  é comprovação de capacidade técnica profissional  do engenheiro   Eletricista Vitor 
Luciano Luchese, que está dentro o quadro técnico da licitante 
27/10/2023 15:42:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa  não apresentou a declaração de capacidade técnica operacional, sendo que a mesma  antecipou-se e incluiu  os 
documentos  de capacidade técnica dos profissionais   devidamente habilitados a executar os serviços
27/10/2023 15:43:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste sentido nosso parecer é pela Habilitação da licitante AD  Eventos e Produções Temáticas Ltda. 
27/10/2023 15:44:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Este é nosso parecer. Em prosseguimento   aos trabalhos   abrimos a partir de agora o prazo para as eventuais manifestações de 
intenção de recurso quanto ao resultado  da presente licitação, lembrando que esta etapa tem duração de 15 minutos improrrogáveis.
27/10/2023 16:00:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes , houve uma manifestação de recurso, contudo , conforme preceitua o item 12 do edital, bem como art. 4º, Inciso 
XVIII da Lei 10.520/02 a manifestação não atende a um dos pressupostos fundamentais da Legislação que é o princípio da 
Motivação , conforme transcrevo na sequência :
27/10/2023 16:00:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
“XVIII – declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e "MOTIVADAMENTE" a intenção de recorrer, quando 
lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo 
intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, 
sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos;”
27/10/2023 16:01:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
ou seja não cabe apenas ao licitante manifestar a intenção de recorrer ele tem que motivar (indicando sucintamente o porquê e 
contra o quê irão recorrer )
27/10/2023 16:01:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Razão pela qual não cabe a este pregoeiro acatar a manifestação uma vez que não esta cumprindo com os pressuspostos legais do 
edital e da legislação vigente .
27/10/2023 16:01:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de julgamento, adjudicaremos o processo e encaminharemos o mesmo a procuradoria municipal, para emissão de 
parecer e posteriormente encaminharemos a autoridade competente para que a seu juízo homologue o resultado apresentado.
27/10/2023 16:22:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a licitante vencedora que faça a adequação dos valores individuais(unitário) e apresente nova proposta atualizada com o 
valor final
27/10/2023 16:41:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AD EVENTOS E PRODUCOES TEMATICAS LTDA adicionou o arquivo 6ce706419a1e4336b21ff734bc4e0b9c.pdf aos 
documentos complementares.

2 de 5Gerado em: 27/10/2023 16:57:38

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AD EVENTOS E PRODUCOES 
TEMATICAS LTDA

 121 11.401.673/0001-70 200.007,00 193.900,00 Sim

2 EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA  037 04.433.214/0001-02 196.006,86 196.006,86 1,09 Sim

3 WIKE SERVICOS E MANUTENCOES 
LTDA

 003 46.479.370/0001-54 200.007,00 200.007,00 2,04 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TEJO TEATRO DE JOAÇABA  024 83.523.134/0001-14 200.007,00 193.500,00 Não

INABILITADOS

Item: 2 Unidade: Unidade
Descrição: Chafariz Luminoso. Conjunto de 10 arcos formando uma fonte tridimensional, medindo 2,80m de altura x 4,80 de largura. 
Produzindo com tubo mecÃ¢nico redondo 3/8", contando com uma mangueira luminosa de led e cascata de micro lÃ¢mpadas de led 
com altura maxima de 0,20m.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.105,60 Valor Total: 4.105,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 3 Unidade: Unidade
Descrição: Letreiro "Feliz Natal' Cursiva. Letreiro bipartido com as palavras "Feliz" e "Natal" em letra cursiva, cada parte medindo  
3,00m e 3,55 de largura x 1,40de altura. Produzido em ferro mecÃ¢nico 5/16", forrado com tecido brocado e acabamento em astraca. 
Iluminacao: Contornado com mangueira de led. Medidas totais: 1,40m de altura x 7,00m de comprimento.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.033,90 Valor Total: 2.033,90

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 4 Unidade: Unidade
Descrição: Arabesco Luminoso. Elementos em formatos de arabesco, produzido em ferro mecÃ¢nico 5/16" e cantoneira 1/2", 
medindo 1,75m de altura x 1,0m de largura. Iluminacao: contornado com mangueira de LED.
Quantidade: 63 Valor Unit.: 659,20 Valor Total: 41.529,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 5 Unidade: Unidade
Descrição: Sino medindo 0,9m de altura x 0,7m de diÃ¢metro, confeccionado em isopor, empapelado, revestindo com tecido lurex 
esponjado, decorado com tecido astraca. Iluminacao: mangueira de LED.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 492,40 Valor Total: 1.477,20

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 6 Unidade: Unidade
Descrição: Bastao de LED Snowfall 100cm com funcao meteoro. Visualizacao 360Âº. Bivolt.
Quantidade: 50 Valor Unit.: 47,50 Valor Total: 2.375,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 7 Unidade: MT
Descrição: Mangueira Luminosa LED, com 30 lÃ¢mpadas por metro, com visualizacao 360Âº, cobertura em PVC com filtro UV, com 
possibilidade de corte a cada 2 metros. 220v
Quantidade: 200 Valor Unit.: 15,50 Valor Total: 3.100,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 8 Unidade: Unidade
Descrição: Refletor de LED Verde 100w. Refletor de LED Verde 100w de LED 100w. Bivolt.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 213,20 Valor Total: 639,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 9 Unidade: Unidade
Descrição: Bengala Iluminada medindo 4,5m de altura x 0,2m de diÃ¢metro confeccionada com tubo PVC NBR 5688, curva 
modelada em fibra de vidro, finalizada com a aplicacao de TNT na cor verde e vermelho e fita decorativa metalizada em espiral. 
Iluminacao: mangueira de LED, seguindo o contorno das fitas metalizadas.
Quantidade: 80 Valor Unit.: 878,30 Valor Total: 70.264,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 10 Unidade: Unidade
Descrição: Arabesco e Sino Luminosos. Conjuntos com; 01 Sino medindo 0,9m de altura x 0,7m de diÃ¢metro, confeccionado em 
isopor, empapelado, revestindo com tecido lurex esponjado, decorado com tecido astraca. Iluminacao: mangueira de LED; e 01 
Arabesco medindo 1,0m de altura x 0,5m de largura, confeccionado em cantoneira 1/2" e ferro redondo 1/4". Iluminacao: mangueira 
de LED.
Quantidade: 40 Valor Unit.: 763,90 Valor Total: 30.556,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 11 Unidade: Unidade
Descrição: Mao de obra para servico de instalacao eletrica, equipe de montagem e desmontagem, colocacao e retirada de enfeites 
natalinos no Paco da Prefeitura Municipal e nas Ruas e Avenidas de Herval dâ??Oeste, sendo cerca de 180 postes distribuidos na 
Rua Santo Dumont, Rua Nereu Ramos, Rua Santa Catarina, Rua Independencia e Avenida Beira Rio.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 26.185,60 Valor Total: 26.185,60

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

3 de 5Gerado em: 27/10/2023 16:57:38

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



17/10/2023 13:50:19    PUBLICADO    

17/10/2023 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/10/2023 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/10/2023 14:10:03    DISPUTA    

27/10/2023 14:10:03    LANCE    WIKE SERVICOS E MANUTENCOES LTDA (PARTICIPANTE 003) 200.007,00

27/10/2023 14:10:03    LANCE    EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA (PARTICIPANTE 037) 196.006,86

27/10/2023 14:10:03    LANCE    AD EVENTOS E PRODUCOES TEMATICAS LTDA (PARTICIPANTE 121) 200.007,00

27/10/2023 14:10:03    LANCE    TEJO TEATRO DE JOAÇABA (PARTICIPANTE 024) 200.007,00

27/10/2023 14:10:57    LANCE    AD EVENTOS E PRODUCOES TEMATICAS LTDA (PARTICIPANTE 121) 195.000,00

27/10/2023 14:13:12    LANCE    TEJO TEATRO DE JOAÇABA (PARTICIPANTE 024) 194.000,00

27/10/2023 14:19:04    LANCE    AD EVENTOS E PRODUCOES TEMATICAS LTDA (PARTICIPANTE 121) 193.900,00

27/10/2023 14:19:04    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

27/10/2023 14:20:39    LANCE    TEJO TEATRO DE JOAÇABA (PARTICIPANTE 024) 193.500,00

27/10/2023 14:22:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 121 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
27/10/2023 14:22:39    DESEMPATE    

27/10/2023 14:27:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 037 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
27/10/2023 14:27:39    DESEMPATE    

27/10/2023 14:32:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 003 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
27/10/2023 14:32:39    DESEMPATE    

27/10/2023 14:37:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
27/10/2023 14:37:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TEJO TEATRO DE JOAÇABA
27/10/2023 14:37:40    HABILITAÇÃO    

27/10/2023 15:34:39    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TEJO TEATRO DE JOAÇABA inabilitado. Motivo: licitante    Não  apresentou  comprovação  da empresa no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia ou Conselho Federal dos Técnicos Industriais – CFT, da região da sede da proponente bem a declaração  
de capacidade  técnico operacional conforme requerido no edital.
27/10/2023 15:34:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é AD EVENTOS E PRODUCOES TEMATICAS LTDA
27/10/2023 15:34:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
27/10/2023 15:44:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/10/2023 15:58:08    RECURSO MANIFESTADO    TEJO TEATRO DE JOAÇABA
Manifestamos intenção de interposição de recurso.  Entendendo estar comprovada a capacidade técnico operacional da empresa 
conforme requerido no edital.
27/10/2023 15:59:18    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

27/10/2023 16:03:03    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
houve uma manifestação de recurso, contudo , conforme preceitua o item 12 do edital, bem como art. 4º, Inciso XVIII da Lei 
10.520/02 a manifestação não atende a um dos pressupostos fundamentais da Legislação que é o princípio da Motivação.“XVIII – 
declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e "MOTIVADAMENTE" a intenção de recorrer, quando lhe será 
concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para 
apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes 
assegurada vista imediata dos autos;”
27/10/2023 16:03:24    EM ADJUDICAÇÃO    

27/10/2023 16:57:38    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 27/10/2023 16:57:38

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   MAURO SÉRGIO MARTINI

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RUBENS ANTONIO CORREIA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAPHAEL ANZOLIN WITTE

5 de 5Gerado em: 27/10/2023 16:57:38

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC


		2023-10-31T15:49:12-0300
	RUBENS ANTONIO CORREIA:68785739987




